PGR-00007961/2023

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
1ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

ATA DA DÉCIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DE COORDENAÇÃO DE
2022

Ao décimo nono dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e
trinta minutos, iniciou-se de forma eletrônica, na sala de reunião da 1ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal, a Décima Nona Sessão Ordinária de Coordenação, com a
presença da Doutora Lindôra Maria Araujo, Coordenadora, do Doutor Nivio de Freitas Silva Filho e
do Doutor Nicolao Dino de Castro e Costa Neto, Membros Titulares. Foi objeto de deliberação:

001. Expediente: 1.00.000.026185/2022-41 - Eletrônico

Relator: Dr. NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO

Ementa: COORDENAÇÃO.  PROCURADORIA  DA REPÚBLICA NO  DISTRITO  FEDERAL.  POSSÍVEL
IRREGULARIDADE NA REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE
SERVIDORES  TEMPORÁRIOS  PARA  ATIVIDADES  PERMANENTES  E  FINALÍSTICAS.
COMUNICAÇÃO  ACERCA  DA  CELEBRAÇÃO  DE  TERMO  DE  COMPROMISSO  DE
AJUSTAMENTO DE CONDUTA ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL E O CONSELHO
REGIONAL DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS DA 1ª REGIÃO (CRT-01). OBRIGATORIEDADE DE
ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA IMPLANTAÇÃO DEFINITIVA DOS QUADROS DO
CRT-01 NO PRAZO DE 1 ANO. CIÊNCIA. ARQUIVAMENTO.

Deliberação: A 1ª CCR, à unanimidade dos presentes, tomou ciência da celebração do referido TAC e deliberou
pelo arquivamento do feito, com ciência ao membro oficiante, nos termos do voto do relator, o
Subprocurador-Geral da República, Nicolao Dino de Castro e Costa Neto.

002. Expediente: 1.00.000.026054/2022-63 - Eletrônico

Relator: Dr. NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO

Ementa: COORDENAÇÃO. 1. Trata-se da Nota Técnica nº 1/2022-1ª CCR/MPF, de 28 de novembro de
2022, elaborada pelo Grupo de Trabalho (GT) Terras Públicas e Desapropriação e submetida à
apreciação desta 1ª Câmara de Coordenação e Revisão. 2. A presente Nota Técnica tem como
objetivo analisar o Projeto de Lei nº 2.963/2019, de autoria do Senador Irajá Silvestre Filho, em
trâmite perante o Congresso Nacional, o qual busca retirar as restrições atuais que recaem sobre
a aquisição  e  o  arrendamento  de  imóveis  rurais  por  pessoas jurídicas  brasileiras,  ainda  que
controladas por estrangeiros, dispostas na Lei nº 5.709/71 e no Parecer Vinculante LA-01/2010 da
AGU. 3. Potencial afronta a diversos ditames constitucionais como soberania nacional, dignidade
da pessoa humana, erradicação da pobreza e da marginalização e redução das desigualdades
sociais  e  regionais,  isonomia,  função  social  da  propriedade,  justiça  social,  desenvolvimento
sustentável,  segurança  jurídica  e  reforma  agrária,  dentre  outros.  4.  Manifestação  favorável  à
aprovação integral da Nota Técnica proposta.

Deliberação: A 1ª CCR, à unanimidade dos presentes, deliberou pela aprovação integral da Nota Técnica e sua
divulgação ao Congresso Nacional,  nos termos do voto  do relator,  o  Subprocurador-Geral  da
República, Nívio de Freitas Silva Filho.

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

L
I
N
D
O
R
A

M
A
R
I
A

A
R
A
U
J
O
,

e
m

1
2
/
0
1
/
2
0
2
3

1
6
:
3
2
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

2
4
3
7
c
f
e
8
.
b
d
6
9
2
9
c
a
.
e
1
f
4
c
7
7
6
.
8
0
4
c
d
c
4
2

003. Expediente: PGR-00524055/2022 - Eletrônico

Ementa: Informativo  Semestral  nº  1  -  junho/dezembro-2022 da  7ªCCR,  no qual  constam as  principais
ações  empreendidas  nesse  primeiro  semestre  da  atual  gestão,  biênio  2022-2024:  reuniões
ocorridas com os diversos atores da sociedade civil e órgãos de governo, bem como dos grupos
de trabalho, ações coordenadas realizadas e perspectivas para a atuação da Câmara no ano de
2023

Deliberação: A 1ª CCR, à unanimidade dos membros presentes, tomou ciência do informativo da 7ª Câmara e
das suas principais ações empreendidas e deliberou pelo arquivamento do expediente.

004. Expediente: Orçamento da 1ª Câmara para o ano de 2023

Ementa: Trata-se da proposta de orçamento para o ano de 2023. No valor total de R$ 2.079.827,36 assim
distribuídos:  Diligências  em  procedimentos  instaurados:  R$  108.160,64  Representação
Institucional:  R$  36.716,88  Reuniões  de  Trabalho:  R$  58.067,60  Grupos  de  Trabalho:  R$
274.761,36 Programa MPEDUC: R$ 256.820,88 Eventos Institucionais: R$ 1.345.300,00

Deliberação: A 1ª  CCR,  à  unanimidade  dos  membros  presentes,  deliberou  pela  aprovação  da  proposta
orçamentária para o ano de 2023.

005. Expediente: Calendário das Sessões de Revisão e de Coordenação da 1ª CCR para 2023.

Relatora: Dra. LINDORA MARIA ARAUJO

Ementa: Trata-se de sugestão de calendário das Sessões de Revisão e de Coordenação da 1ª CCR/MPF
para o ano de 2023.

Calendário das Sessões da 1ª CCR – 2023

Sessões Ordinárias
Data Horário Sessões Ordinárias Fechamento da Pauta

13/02 14h30 1ª Revisão e de Coordenação 09/02

27/02 14h30 2ª Revisão e de Coordenação 23/02

13/03 14h30 3ª Revisão e de Coordenação 09/03

27/03 14h30 4ª Revisão e de Coordenação 23/03

10/04 14h30 5ª Revisão e de Coordenação 06/04

24/04 14h30 6ª Revisão e de Coordenação 20/04

08/05 14h30 7ª Revisão e de Coordenação 04/05

22/05 14h30 8ª Revisão e de Coordenação 18/05

05/06 14h30 9ª Revisão e de Coordenação 01/06

19/06 14h30 10ª Revisão e de Coordenação 15/06 A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

L
I
N
D
O
R
A

M
A
R
I
A

A
R
A
U
J
O
,

e
m

1
2
/
0
1
/
2
0
2
3

1
6
:
3
2
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

2
4
3
7
c
f
e
8
.
b
d
6
9
2
9
c
a
.
e
1
f
4
c
7
7
6
.
8
0
4
c
d
c
4
2

26/06 14h30 11ª Revisão e de Coordenação 22/06

07/08 14h30 12ª Revisão e de Coordenação 03/08

21/08 14h30 13ª Revisão e de Coordenação 17/08

04/09 14h30 14ª Revisão e de Coordenação 31/08

18/09 14h30 15ª Revisão e de Coordenação 14/09

02/10 14h30 16ª Revisão e de Coordenação 28/09

16/10 14h30 17ª Revisão e de Coordenação 11/10

30/10 14h30 18ª Revisão e de Coordenação 26/10

13/11 14h30 19ª Revisão e de Coordenação 09/11

27/11 14h30 20ª Revisão e de Coordenação 23/11

11/12 14h30 21ª Revisão e de Coordenação 07/12

18/12 14h30 22ª Revisão e de Coordenação 14/12

Deliberação: A 1ª CCR, à unanimidade dos membros presentes, deliberou pela aprovação da proposta de calendário
para as sessões de revisão e de coordenação para o ano de 2023.

(assinado eletronicamente)
LINDÔRA MARIA ARAUJO

Subprocuradora-Geral da República
Coordenadora da 1ª CCR

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

L
I
N
D
O
R
A

M
A
R
I
A

A
R
A
U
J
O
,

e
m

1
2
/
0
1
/
2
0
2
3

1
6
:
3
2
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

2
4
3
7
c
f
e
8
.
b
d
6
9
2
9
c
a
.
e
1
f
4
c
7
7
6
.
8
0
4
c
d
c
4
2

	ATA ASSCOR-1A.CAM - PGR-00007961-2023